consuetudinibus alijs regni prefati, beneficijs 

eciam capellaniarum et iuribus patronatus, si 

qua sunt in dicto casali seu feudo et bonis alijs 

prenotatis, ac ipsorum collacionibus et 

presentacionibus coniugi nostro et nobis 

reservatis. In cuius rei testimonium presens 

vendicionis scriptum fieri et magno pendenti 

vicariatus sigillo, quo utimur, iussimus 

communiri. 

Allo stesso conte e ai suoi eredi nel feudo di  

Sancti Archangeli concediamo l’ufficio della 

capitania, con piena potestà del mero e misto 

imperio, di spada e di sostituzione, e con la 

potestà ogni anno di assumere e incaricare ivi 

giudice e aiutante e notaio degli atti, fedeli, 

idonei e sufficienti, e con le altre potestà, 

autorità, facoltà e clausole di arbitrio, attribuite 

al detto ufficio e solite essere concesse; 

nondimeno fatti salvi i servigi dovuti alla curia 

regia e nostra e per gli eredi e successori di lui  

e nostri, nonché gli altri usi e consuetudini del 

predetto regno, anche i benefici di cappellania e 

i diritti di patronato, se ve ne sono nel detto 

casale o feudo e negli altri beni prima riportati, 

e le offerte e i doni degli stessi riservati al 

coniuge nostro e a noi. In testimonianza della 

qual cosa ordinammo che fosse fatto il presente 

atto di vendita e che fosse munito del grande 

sigillo pendente del vicariato di cui facciamo 

uso. 

Datum in regio nostroque castro Capuane 

Neapolis per manus nostri predicte Yxabelis 

regine, anno millesimo quadringentesimo 

tricesimo sexto, die quinto decimo mensis 

ianuarij, quarte decime indiccionis, regnorum 

dicti dominj regis anno primo. Sig. (Nel 

margine inferiore, a sinistra): Per reginam in 

suo consilio, R. de Castillione; tareni XIJ; (a 

destra): Vitalios (?) locumtenens prothonotarii; 

(sulla plica): Regestrata in cancellaria penes 

cancellarium, Sabatinus; (nel verso): Pro 

domino comite Caserte, Alexani etc. de 

vendicione facta sibi pro se et suis heredibus 

casalis seu feudi Sancti Archangeli, 

pertinenciarum civitatis Averse, cum castro seu 

fortellicio et cum iuribus et pertinencijs suis 

omnibus pro ducatis auri sexcentis etc; B. 

Dato nel regio e nostro castello Capuane di 

Neapolis per mano di noi predetta regina 

Yxabelis, nell’anno millesimo quattrocentesimo 

trentesimo sesto, nel giorno decimo quinto del 

mese di gennaio della decima quarta indizione, 

nel primo anno dei regni del detto signor re. 

[sigillo] (nel margine inferiore, a sinistra): Per la